
 
 

 
Il Direttore Generale 
Dott. Sandro Spataro 

 
Direzione Ricerca, Alta Formazione, 
Internazionalizzazione e Terza Missione 
Dott. Tommaso Campagna 

 
Area Relazioni Internazionali 
Dott. Elisabetta Basile 

 
Servizio Relazioni Internazionali - Erasmus 
Dott. Giulio Esposito 

 
 
 

Oggetto: Bando ERASMUS+ a.a. 2024/2025. Liquidazione contributo integrativo “Fondo per 
il sostegno dei giovani” MUR e recupero eccedenze su Borse Erasmus+ a.a. 2024-25. 
Rettifica liquidazione contributo ministeriale 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la D.D n. 817-2025, prot. n. 72388-III/13 del 04.12.2025, con cui si è 
provveduto, tra le altre cose, alla liquidazione del contributo Fondo 
Giovani 2024 – Mobilità Internazionale che assegna all'Università di 
Foggia fondi da impiegare a integrazione del contributo comunitario 
per la mobilità Erasmus+. 

 
RAVVISATA     la necessità di rettificare/integrare l'assegnazione del suddetto 

contributo per alcuni studenti beneficiari e della borsa di mobilità 
Erasmus già percepita. 

  
PRESO ATTO che al beneficiario matricola n. 577127 è stato, per mero errore 

materiale, calcolato il conguaglio a debito non dovuto della borsa di 
mobilità per € 467,00, perché la suddetta borsa già accreditata è di € 
4.500, 00 e non di € 5.000,00. 

 
 PRESO ATTO che al beneficiario matricola n. 611340 è stato, per mero errore 

materiale, calcolato il conguaglio a debito non dovuto pari a € 617,00 
della borsa di mobilità, perché la durata della mobilità effettiva è pari a 
144 gg anziché 113 gg; da ciò deriva un maggior riconoscimento del 
contributo ministeriale che sale a € 1.679,04 anziché € 1.317,58 
inizialmente riconosciuto.  

 
PRESO ATTO che al beneficiario matricola n. 612466, a seguito di integrazione di 

documentazione da parte del partner ospitante, sono stati riconosciuti 
aggiuntivi CFU eleggibili, che hanno consentito l'accesso al beneficio 
economico del contributo ministeriale che viene determinato in € 
1.249,50. 



RIDETERMINATO  in € 28.488,50 la somma totale da recuperare dagli studenti e 
studentesse beneficiari/e della borsa di cui sopra che hanno 
partecipato alla mobilità per un periodo minore a quello concordato, 
come da allegato alla presente, 

 
RIDETERMINATO  in € 401.200,75 l'importo complessivo del contributo ministeriale di cui 

trattasi da erogare a favore degli studenti e studentesse beneficiari/e, 
come da allegato alla presente, 

DETERMINA 
 

1. di rettificare la liquidazione degli importi dovuti, descritti in narrativa, a favore degli 
studenti beneficiari in mobilità Erasmus+ ai fini di studio per l’a.a. 2024/2025, riportati 
nella seguente tabella: 

2.  

N Matricola 
Somma 

effettivamente 
ricevuta 

Differenza da 
restituire su 

Borsa 
Erasmus 
percepita 

Contributo 
MUR da 
erogare 

18 577127 € 4.500,00  + € 467,00 € 3.171,52 

179 611340 € 2.500,00 + € 617,00  € 1.679,04 

226 612466 € 1.500,00  € 0 € 1.249,50 

 
 

3. di rideterminare in € 28.488,50 la somma totale da recuperare dagli studenti e 
studentesse beneficiarie della borsa di cui sopra che hanno partecipato alla mobilità 
per un periodo minore a quello concordato. 
 

4. di rideterminare in € 401.200,75 l'importo complessivo del contributo ministeriale di 
cui trattasi da erogare a favore degli studenti beneficiari. 

 
5. di trasmettere all’Area Personale Tecnico Amministrativo e Trattamenti Economici - 

Servizio Trattamenti Economici, la richiesta di pagamento e restituzione di quanto 
dovuto in base all'allegato. 

 
6. di far gravare il pagamento del contributo ai beneficiari matricola n. 611340 e n. 

612466, sul seguente progetto: MOBILITA_INTERNAZIONALE_STUDENTI_ 
2024_FFO_2024.  
 

7. di addebitare sul progetto "ERASMUS STUDIO 2023 2024" la restituzione del 
conguaglio non dovuto al beneficiario matricola n. 577127. 

 
Il Dirigente 

Dott. Tommaso Campagna 
 
 

 

 

 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs.82/2005 e ss.mm.ii 


		2026-01-13T14:29:12+0100
	Tommaso Campagna




